(1) Franciscus Raphelengius jr.

om er medelijden mee te hebben; o de ongelukkige! die tot deze graad van onbeschaamdheid of louter verdorvenheid is gekomen! Want hoeveel diensten heb ik aan hem en aan zijn ouders bewezen? Geheel Holland is er getuige van. Hij moest mij met woord en daad eren, en al zwijg ik, hij zal toch weten dat er een *Adrastea* is die toekijkt, en wat, indien zij zich wreekt? Dat zou ik niet willen, en zelfs gekrenkt houd ik van hem: in zo hoog aanzien staat zijn grootvader bij mij. Wat nu de brief van onze vriend betreft: schrijf gij hem, dat dit mijn gevoelens zijn, en vooral over de auteur: hij zal zeker bevinden, dat het iemand anders is. Zulk uitvaagsel komt niet uit die *Zalfstraat*! Zend hem ook een groet van mij en mijn genegenheid. Gij zult al wel een *Diva Sicheimiensis*¹ ontvangen hebben, gezonden door *Oudartus*: druk ze, opdat het opnieuw voor de kwaden een kwelling zou zijn, en opdat de eer en de cultus zou leven van haar, welke alle slechten (verwonderlijk maar waar) van alle tijden gepoogd hebben te schenden. Helaas ook, wat gindse vriend ons aanraadt, dat uw dichters in mijn plaats een wederwoord zouden geven, daarvoor behoeft ons God! Ik kan mijn man staan, ik ben *Teucer* niet en begeer het schild van *Ajax* niet. Laat ons het hierbij houden en ons met ernstiger zaken bezig houden. Vaarwel, mijn vriend. Leuven, 5 februari 1605.

131. AAN FLORENTIUS VAN DER HAER².

p. 729-731. Leuven, 17 juli 1605.

- 1 Rev(eren)de et clar(issi)me Domine.
 Tuas et Legati litteras legi, et illis quoque respondi, ut hic videbis. At tuas caras habui, non solum quia primas, sed quia amice et prudenter scriptas. Duo earum capita prius de excursionem mea Lutetiam, et huic 5 rei stimulos vel incitamenta adfers. Quid tamen opus erat, si valetudo fraena mihi laxaret, cum sponte propendeam, et iamdiu animo illuc adspirem? Sed revera ultimus iste morbus (de quo audisse te video) sic me adflixit et deiecit, ut suscipere longiusculum paullo iter non audeam, vacuus virium, et levi momento fortasse collapsurus. Alioqui Lutetia 10 quomodo me non trahat? Quomodo non ille, qui sic amanter invitavit, et quem tanti facio? Sed et mome(n)tu(m), fateri debeo, tua scriptio habeat, quae omnibus illicis illis et blanditiis suggestis, oleum in hunc ignem, ut sic dicam addit. Sed differre debeo, et spe me pascere ac cogitatione interea loca atque homines illos usurpare.
- 15 Caput alterum, de adversario illo in Divam et me scripto, cuius auctorem adhuc quaero, sed quicumq(ue) sit, consilio tuo nimis acquiesco, de silendo et contemnendo. Et sunt tamen, etiam graves et pii viri, qui aliter volunt, et velut classico me excitant ad pugnandam. Sed cum naturam meam, cum ipsam rem, cum finem fructumq(ue) video, inclino 20 quo tu ducis. Natura sane mea mitis et tranquilla est, vehementiori omni affectui aliena, et ab ingenio meo deserat si irasci velim aut litigare. Respondi quibusdam, fateor: sed comiter, non acerbo et commissionem

(1) „O.-L.-Vr. van Sichem”.

(2) Deze brief is eveneens een kopij. Hij werd uitgegeven in J. Lipsius, *Epistolarum centuria V miscellanea postuma nr LXVII*.

aut ludum magis dicas, quam pugnam. Non est meum Thyestaeo more, quod hodie obtinet, furere aut saevire. Deinde ipsa res, uti tu verissime, 25 quid est? Duplex, vel in me, vel in Divam. Hanc theologi vindicabu(n)t, aut potius iamdiu vindicarunt. Quid enim ille homo adfert, quod non a triginta amplius annis refutatum? At in me, quae dicit, duo item sunt: quod et Tullius sim, et Julian(us), sive caussam deseruerim et religionem. De caussa, parum est: numquam in eam me dedi. 30 nec publice aliquid attigi, quod scio te quoque scire. De religione, ab annis triginta tribus, id est omni maturiore meo aevo, constans et firmus in ista fui; nec vel in Batavia, id est inter medios adversarios, vacillavi. Primum, scito illos augere et fortiter mentiri, praesertim quod ad scripta: in dictis aut factis, siquid in communi Europae motu titu- 35 bavi, abeat, et *hinc aestimemur* (ait ille) *num sumus nostri*. In aliena regione, in aestu adolescentiae, inter blandientes aut terrentes, facile fuit in speciem culpae venire, si non culpam. Ad prudentiorem aliquem, id est tui similem, apello. Deniq(ue) fac me respondere, et haec omnia obterere aut profligare, quis finis aut fructus erit? Finis? Imo princi- 40 pium litigiorum: et pro uno meo scripto tria rescripta. Gaudent homines his pugnis, et praesertim in nomen aliquod illustre, quale benignior fama fortasse mihi dedit. Fructus autem, ille ipse quem dixi, odia et pugnae. Non enim illos meliores ita facimus, aut caussae nostrae amiciores, contra est, et alienamus. Quid autem bonos? De me scio et sentio, 45 offendimus, et superbiae aut contumaciae taciti nos damnant. Heus, heus, Christiani sumus: sacerdotes pacis, ut Tertullianus ait, et siquid peccatum est, paenitere malimus quam defendere. Haec mea mens est, et erit: in qua suffragium me tuum habere, Vir Rev(eren)de et Clar(issim)e gaudeo: tu me inter amicos et clientes. Ut sciam te has rece- 50 pisse, velim tribus verbis R(everentia) Tua significet: et simul (siquid erit) de Gallia adspergat. Iudicia tua libenter audire soleo. Lovanii XVI Kal(endas) Sextil(es) MDCV.

Serio addictissimus
J. Lipsius

R(escrip)T(um)

Adres: Florentio Vander Haer Thesaurario
et Canonico Insulen(su).

Eerwaarde en hooggeachte Heer,

Ik heb uw brief en die van de gezant gelezen, en die van deze laatste beantwoord, zoals gij hier zien zult. Uw brief vooral was mij dierbaar, niet alleen, omdat het uw eerste was, maar omdat hij op vriendschappelijke en bezadigde wijze geschreven is. De eerste der twee paragrafen van deze brief handelt over mijn reis naar Parijs en gij voert hiervoor aanmoedigingen en aansporingen aan. Zou dat wel nodig geweest zijn, indien mijn gezondheidstoestand mij vrije teugel liet, daar ik er door mijn eigen wil